PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

S G

INDICAÇÃO Nº 2699/2022

Assunto: Providências junto às Secretarias competentes visando à criação do Centro Dia para Idosos,

de atenção à população idosa.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências junto às Secretarias competentes visando à criação do

Centro Dia para Idosos, de atenção à população idosa.

Considerando a criação da Subsecretaria de Igualdade e de Direitos

Humanos de Jacareí, no ano de 2022 e a necessidade da elaboração de políticas públicas

integradas de combate às violações das garantias fundamentais da população idosa em

Jacareí.

Considerando a formulação de objetivos estratégicos relacionados a essa

temática, conforme objetivação proposta no Plano de Governo (2021-2024), no Eixo-

Cidade Acolhedora, objetivo 2, atualmente em vigência.

Considerando ainda que este município possui compromisso firmado com

os Objetivos de Desenvolvimento Sustentáveis - ODS, propostos no âmbito da Agenda

2030 das Nações Unidas, sejam eles:

Temos que ser solidários com as mulheres e homens que tiveram uma

importante participação no desenvolvimento de nosso município e que desempenharam

relevante papel social em diferentes áreas e em diferentes momentos de nossa história.

Tramitado em Sessão

(   ) Aprovado

(   ) Rejeitado

(   ) Retirado

Indicação nº 2699/2022 – Vereadora Maria Amélia - fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

S G

Uma vez que, tal comunidade pode estar sujeita aos mais diversos tipos de violência e

maus tratos de toda ordem. Em suma, sob fortes violações dos direitos fundamentais

presentes em nossa Constituição Federal. Por esta razão solicitamos ao Executivo o

acolhimento dessa demanda.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 6 de abril de 2022.

MARIA AMÉLIA
Vereadora - PSDB